
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 08/12/2023. 
1 

 

 

 

Edital nº 278/2023-PROGESP                            

 Boa Vista-RR, 08 de Dezembro de 2023. 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA EM 

EXERCÍCIO, designada pela portaria nº 3588/2023 - DARH de 04/12/2023, no uso de suas atribuições,                                                            
RESOLVE: 

 

1. Tornar público o Resultado Preliminar da Prova de Títulos do Concurso público para professor 
efetivo de Magisterio Superior, objeto do Edital nº 210/2023 de 16 de Agosto de 2023, conforme 
ANEXO I, 

 

2. Para fundamentação dos Recursos, os candidatos poderão ter acesso a sua ficha individual de 
pontuação de títulos, quando solicitado até às 15 horas (horário do Estado de Roraima) do dia 
10/12/2023, pelo e-mail progespufrr2020@gmail.com. Na solictação, o candidato deverá anexar 
um documento oficial com foto (frente e verso) digitalizado em PDF (arquivo único) para o e-mail: - 
indicando o nº do Edital no assunto. As solicitações realizadas fora do horário e do dia 
estabelecido ou sem documento oficial não serão atendidas. 

 

3. Os recursos deverão ser fundamentados e instruídos, respeitados os prazos estabelecidos no 
cronograma e no item 4 deste Edital, e deverão ser encaminhados (assinados e digitalizados em 
formato PDF em arquivo único) para https://concursos.ufrr.br  – na opção “Editais” – “Recurso”. Os 
Recursos em desacordo com item 16 e seus subitens do Edital 210/2023- PROGESP não serão 
analisados. 

 

4. Prazo para interposição de recursos: 09 e 10/12/2023. 
5. Resultado dos Recursos: 12/12/2023. 

 
ANEXO I 

 
QUADRO 01 – ADMINISTRAÇÃO- AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME NOTA TÍTULOS SITUAÇÃO 

1 SAMMUEL FELIPE CHAGAS DE SOUZA 10,0 Classificado 

2 SILAS DIAS MENDES COSTA 8,85 Classificado 

3 NYCKELL LOURETO DE FREITAS 5,36 Classificado 

4 RICARDO CAMPOS DA ROCHA 5,32 Classificado 

 
  QUADRO 01- ADMINISTRAÇÃO – CANDIDATOS NEGROS 

ORD NOME NOTA TÍTULOS SITUAÇÃO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS NEGROS CLASSIFICADOS PARA ANÁLISE DOS TÍTULOS. 

   
  QUADRO 02 - BIOLOGIA VEGETAL  

ORD NOME NOTA TÍTULOS SITUAÇÃO 

1 VICTOR MOUZINHO SPINELLI 10,0 Classificado 

2 MARCOS VINICIUS BATISTA SOARES 6,9 Classificado 

   

mailto:progespufrr2020@gmail.com
https://concursos.ufrr.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 08/12/2023. 
2 

 

 

  QUADRO 03 - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – CANDIDATOS PCD 

ORD NOME NOTA TÍTULOS SITUAÇÃO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS PCD COM INSCRIÇÃO DEFERIDA. 
 
  QUADRO 03 - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME NOTA TÍTULOS SITUAÇÃO 

1 NÍVIA MAGALHÃES DA SILVA FREITAS 10,0 Classificado 

2 KELLY MENESES FERNANDES 7,76 Classificado 

 
  QUADRO 04 - DIREITO CIVIL E DIREITO PROCESSUAL CIVIL 

ORD NOME NOTA TÍTULOS SITUAÇÃO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA ANÁLISE DOS TÍTULOS. 

 

QUADRO 05 - DIREITO PENAL E DIREITO PROCESSUAL PENAL 

ORD NOME NOTA TÍTULOS SITUAÇÃO 

1 FERNANDO VECHI 10,0 Classificado 

2 CRISTINA LEITE LOPES CARDOSO 8,93 Classificado 

 

  QUADRO 06 - TEORIA ECONOMIA 

ORD NOME NOTA TÍTULOS SITUAÇÃO 

1 MARILIA DE SOUZA CASTRO 10,0 Classificado 

2 JAYNE ISABEL DA CUNHA GUIMARÃES CHIACCHIO 9,37 Classificado 

  
  QUADRO 07 - ECONOMIA APLICADA 

ORD NOME NOTA TÍTULOS SITUAÇÃO 

1 MARA CRISTINA MAIA DA SILVA 10,0 Classificado 

2 MARCÍLIO LIMA DE OLIVEIRA 7,87 Classificado 

 

   QUADRO 08 - LETRAS – PORTUGUÊS - CANDIDATOS PCD 

ORD NOME NOTA TÍTULOS SITUAÇÃO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS PCD CLASSIFICADOS. 
 
  QUADRO 08 - LETRAS – PORTUGUÊS - AMPLA CONCORRENCIA 

ORD NOME NOTA TÍTULOS SITUAÇÃO 

1 DÉBORA SILVA BRITO DA LUZ 10,0 Classificado 

 

  QUADRO 09 - LETRAS - LÍNGUA INGLESA 

ORD  NOME NOTA TÍTULOS SITUAÇÃO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS. 

 
 QUADRO 10 - EDUCAÇÃO COM FOCO NA EDUCAÇÃO ESPECIAL 

ORD NOME NOTA TÍTULOS SITUAÇÃO 

1 GEYSE PATTRIZZIA TEIXEIRA SADIM 10,0 Classificado 

 
  QUADRO 11 – PEDAGOGIA – CANDIDATOS NEGROS 

ORD NOME NOTA TÍTULOS SITUAÇÃO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS NEGROS CLASSIFICADOS PARA ANÁLISE DOS TÍTULOS. 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 08/12/2023. 
3 

 

 

  QUADRO 11 – PEDAGOGIA – AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME NOTA TÍTULOS SITUAÇÃO 

1 HELLEN CRIS DE ALMEIDA RODRIGUES 10,0 Classificado 

2 MARCELA ROSA DE LIMA MACHADO 7,34 Classificado 

   
  QUADRO 12 - MATEMÁTICA 

ORD NOME NOTA TÍTULOS SITUAÇÃO 

1 VINICIUS PEREIRA BANDEIRA 10,0 Classificado  

 
  QUADRO 13 - RELAÇÕES INTERNACIONAIS 

ORD NOME NOTA TÍTULOS SITUAÇÃO 

1 ROBERTO RODOLFO GEORG UEBEL 10,0 Classificado 

2 GLAUBER CARDOSO CARVALHO 6,88 Classificado 

3 LUISA PEREIRA DA ROCHA GIANNINI FIGUEIRA 5,66 Classificado 

 
  QUADRO 14 - POLÍTICA INTERNACIONAL CONTEMPORÂNEA 

ORD NOME NOTA TÍTULOS SITUAÇÃO 

1 GABRIEL PEDRO DASSOLER DAMASCENO 10,0 Classificado 

2 TIAGO SIQUEIRA REIS 8,85 Classificado 

3 PEDRO GUSTAVO GOMES ANDRADE 7,37 Classificado 

 
   QUADRO 15 - MEDICINA VETERINÁRIA - CLÍNICA MÉDICA, CIRÚRGICA E SEMIOLOGIA DE RUMINANTES E EQUÍDEOS. 

ORD NOME NOTA TÍTULOS SITUAÇÃO 

1 THIAGO AUGUSTO TELES DE SOUZA 10,0 Classificado 

 
QUADRO 16 - MEDICINA VETERINÁRIA - FISIOPATOLOGIA DA REPRODUÇÃO, OBSTETRÍCIA VETERINÁRIA, BIOTECNIAS 
DA REPRODUÇÃO E FISIOLOGIA VETERINÁRIA. 

ORD NOME NOTA TÍTULOS SITUAÇÃO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA ANÁLISE DOS TÍTULOS. 

 
  QUADRO 17 - SECRETARIADO EXECUTIVO - ADMINISTRAÇÃO 

ORD  NOME NOTA TÍTULOS SITUAÇÃO 

1 SÍLVIA BERNARDO DA SILVA 10,0 Classificado 

   
QUADRO 18 - SECRETARIADO EXECUTIVO – CANDIDATOS NEGROS 

ORD NOME NOTA TÍTULOS SITUAÇÃO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS NEGROS CLASSIFICADOS PARA ANÁLISE DOS TÍTULOS. 

 
   QUADRO 18 - SECRETARIADO EXECUTIVO – AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME NOTA TÍTULOS SITUAÇÃO 

1 AFRÂNIO CARDOSO DOS SANTOS 10,0 Classificado 

2 ROSEANY CARVALHO DE ASSUNÇÃO 9,2 Classificado 

3 ANY JACQUELINE SOUZA DE ALMEIDA 8,63 Classificado 

   
   QUADRO 19 - SECRETARIADO EXECUTIVO - INGLÊS 

ORD NOME NOTA TÍTULOS SITUAÇÃO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA ESSA FASE. 

   
 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 08/12/2023. 
4 

 

 

  QUADRO 20 - PSICOLOGIA EXPERIMENTAL – CANDIDATOS NEGROS 

ORD NOME NOTA TÍTULOS SITUAÇÃO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS NEGROS CLASSIFICADOS PARA ANÁLISE DOS TÍTULOS. 

 
  QUADRO 20 - PSICOLOGIA EXPERIMENTAL – AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD  NOME NOTA TÍTULOS SITUAÇÃO 

1 JOÃO PAULO ROBERTI JUNIOR 10,0 Classificado 

 
  QUADRO 21 - MÚSICA - EDUCAÇÃO MUSICAL/COMPOSIÇÃO E REGÊNCIA 

ORD  NOME PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS. 

 
   QUADRO 22 - MÚSICA - EDUCAÇÃO MUSICAL/TEORIA E PRÁTICA DE ENSINO – CANDIDATOS NEGROS 

ORD  NOME NOTA TÍTULOS SITUAÇÃO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS NEGROS CLASSIFICADOS PARA ANÁLISE DOS TÍTULOS. 

    
  QUADRO 22 - MÚSICA - EDUCAÇÃO MUSICAL/TEORIA E PRÁTICA DE ENSINO – AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD  NOME NOTA TÍTULOS SITUAÇÃO 

1 FERNANDO VIEIRA DA CRUZ 10,0 Classificado 

 
   QUADRO 23 - QUÍMICA 

ORD  NOME NOTA TÍTULOS SITUAÇÃO 

1 DANIEL GARCEZ SANTOS QUATTROCIOCCHI 10,0 Classificado 

 
   QUADRO 24 - MEDICINA - SAÚDE DA MULHER 

ORD  NOME NOTA TÍTULOS SITUAÇÃO 

1 JORGE GUILHERME VIEIRA NOGUEIRA 10,0 Classificado 

 
  QUADRO 25 - MEDICINA - PSIQUIATRIA GERAL – CANDIDATOS NEGROS 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS NEGROS INSCRITOS. 

 
   QUADRO 25 - MEDICINA - PSIQUIATRIA GERAL – AMPLA CONCORRÊNCIA 

  ORD  NOME NOTA TÍTULOS SITUAÇÃO 

1 KIMÃ BARBOSA MONTEIRO MEIRA 10,0 Classificado 

 
  QUADRO 26 - MEDICINA - CLÍNICA CIRÚRGICA 

ORD  NOME NOTA TÍTULOS SITUAÇÃO 

1 ELOISA KLEIN LOPES 10,0 Classificado 

2 MAYRON DUARTE MELO 5,6 Classificado 

 

 
   QUADRO 27 - MEDICINA - MEDICINA INTERNA – CANDITADOS NEGROS 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS NEGROS INSCRITOS. 

 
 
 
 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 08/12/2023. 
5 

 

 

  QUADRO 27 - MEDICINA - MEDICINA INTERNA – AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD  NOME NOTA TÍTULOS SITUAÇÃO 

1 VALÉRIA BRAGA SANTIAGO DE SÁ 10,0 Classificado 

2 MARCELA GOMES PINHEIRO 9,9 Classificado 

3 CARLOS PATRICK ARAUJO DA SILVA 9,9 Classificado 

4 RAPHAEL VITOR LEAL DE CARVALHO 9,6 Classificado 

   
  QUADRO 28 – AGRONOMIA 

ORD  NOME NOTA TÍTULOS SITUAÇÃO 

1 JOÃO LUIZ LOPES MONTEIRO NETO 10,0 Classificado 

2 DEYSE CRISTINA OLIVEIRA DA silva 8,9 Classificado 

3 DIEGO LIMA DE SOUZA CRUZ 7,7 Classificado 

4 NAYARA CECÍLIA RODRIGUES COSTA 7,5 Classificado 

 
   QUADRO 29 - CIÊNCIAS SOCIAIS 

ORD  NOME NOTA TÍTULOS SITUAÇÃO 

1 NATÁLIA BELMONTE DEMÉTRIO 10,0 Classificado 

2 BEATRIZ PATRICIA DE LIMA LEVEL 3,39 Classificado 

 
 
 
 
 

Heloah Cândido Pedro Xavier 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/12/2023

EDITAL Nº 1142/2023 - PROGESP (11.84) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 08/12/2023 14:58 )
HELOAH CÂNDIDA PEDRO XAVIER

PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO

PROGESP (11.84)

Matrícula: 3154736

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufrr.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1142 2023 EDITAL 08/12/2023 33632005c6

http://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

